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ĠDARƏETMƏDƏ MALĠYYƏ RESURSLARININ ĠDARƏ EDĠLMƏSĠNĠN 

NƏZƏRĠ-METODOLOJĠ ƏSASLARI 

 

Maliyyə resursların idarə edilməsi idarəetmə fəaliyyətinin əsas səhələrindən biri-

dir. Maliyyə resurslarının idarə edilməsi dedikdə maliyyə sisteminə daxil olan maliyyə 

resurslarının yenidən bölgüsü və səmərəli istifadə edilməsi məqsədi ilə təsiri baĢa dü-

Ģülür. Maliyyə resurslarının idarə edilməsi idarəetmədə maliyyə mexanizminin idarə-

edilməsi ilə bağlı məqsədyönlü fəaliyyətidir. Bu fəaliyət müxtəlif metod, üsul və sank-

siyalar vasitəsi ilə həyata keçirilir. 

―Maliyyə menecmentinin məqsədi elə maliyyə üsul, vasitə və alətlərinin iĢlənib 

hazırlanaraq tətbiq edilməsidir ki, onlar bütövlükdə firmanın və onun ayrı-ayrı isteh-

sal-təsərrüfat həlqələrinin öz qarĢılarına qoyduqları məqsədlərə nail ola bilmələrinə 

imkan yaratsın‖ [8, 99 s].  

Maliyyə resurslarının idarə edilməsində məqsəd aĢağıdakılardır; 

- müəssisənin səhmlərinin yüksəldilməsi; 

- maksimum mənfəət əldə etmək; 

- sahibkar və səhmdarların gəlirinin artırılması. 

Ümumilikdə bu məqsədlər hamısı sahibkarın gəlirlərinin maksimum artırılmasına  

xidmət edir. Bu isə müəssisənin mənfəətinin maksimum olmağından asılıdır. Maliyyə 

menecmentinin digər məqsədlərinə aiddir: 

- müflisləĢmə və maliyyə uğursuzluğundan yayınmaq; 

- rəqiblərlə olan mübarizədə liderliyi təmin etmək; 

- müəssisənin rəqabət Ģəraitinə tab gətirə bilməsi; 

- istehsal və satıĢın artim tempi; 

- rentabellik fəaliyyətinin təmin edilməsi və xərclərin minimumlaĢdırılması. 

TəĢkilat və müəssisənin maliyyə resursu dedikdə, onun fəaliyyətini təmin edən 

bütün xüsusi və borc vəsaitlərinin, habelə məqsədli pul fondları formasında onların ek-

vivalentlərinin məcmusu baĢa düĢülür. Məqsədli pul fondları məzmununa görə üç qru-

pa bölünür: 

- ödəmə fondu; 

- yığım fondu; 

- istehlak fondu. 

Bu fondlardan ən asası isə yığım fondudur ki, müəssisə və təĢkilat funksional və 

biznes-vahid strategiyalarının təĢkilində istifadə olunur. 

Müəssisə və təĢkilatın maliyyə resurslarının formalaĢması və onların idarə edil-

məsi prosesinin qruplarĢdıra bilərik. 

 Mülkiyyətçi titulu adı ilə formalaĢdırılan maliyyə resursları iki hissəyə xüsusi 

maliyyə resursu və borc maliyyə resursuna bölünür. Strateji idarəetmədə belə onların 

bölgüsü təyinedici xarakter daĢıyır. 

 Maliyyə resurslarının cəlb edilməsi müddətinə görə bölgülər uzunmüddətli və 

qısamüddətli maliyyə resurslarına bölünür. Qısamüddətli cəlb edilən maliyyə resursu 
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əsasən bir il ərzində formalaĢdırılır və qısamüddətli investisiya fəaliyyətində istifadə 

olunur. Uzunmüddətli cəlb edilən maliyyə resurslarının cəlb isə bir ildən artıq dövr 

üçün formalaĢdırılan maliyyə resursudur ki, əsasən bu maliyyə resursu müəssiə və təĢ-

kilatın xüsusi maliyyə resursları və bir ildən artıq dövrdə cəlb edilən borc vəsaitləri 

baĢa düĢülür. Üzunmüddətli cəlb edilən maliyyə resursları müəssiənin əsas strateji fəa-

liyyət proseslərində istifadə olunur. 

Maliyyə resurslarının cəlbetmə mənbələrinə görə iki qrupa ayrılır. Daxili mən-

bələr hesabına cəlb edilən maliyyə resursu müəssiənin inkiĢafı ilə bilavasitə asılıdır və 

müəssisədə formalaĢan xüsusi mənbəni xarakterizə edir. Xarici mənbələrdən cəlb olu-

nan maliyyə resursları müəssisədən kənarda formalaĢan resursları xarakterizə edir. Bu 

resurs həm borc kapitalı, həm də xüsusi kapital ola bilər. 

Müəssisə və təĢkilatın maliyyə resursları- təsərrüfat subyektinin sərəncamında 

olan bütün pul vəsaitləri və daxilolmalardır. Müxtəlif mülkiyyət və təĢkilati formasın-

dan asılı olmayaraq, hər bir müəssisənin normal fəaliyyət göstərməsi üçün zəruri həcm-

də maliyyə resursuna malik olmalıdır. Müəssisə özünə məxsus bütün maliyyə resur-

sunu istifadə etməkdə tam sərbəstdir. Lakin bu vəsaitlər qənaətlə  və səmərəli istifadə 

edilməlidir ki,  müəssisə yüksək iqtisadi nəticə əldə etsin.  

Müəssisə və təĢkilat səviyyəsində maliyyə resursunun təyinatı pul fondlarının ya-

radılmasına, dövlət büdcəsi, banklar, sığorta orqanları və digər müəssisələr qarĢısındakı 

öhdəliklərin yerinə yetirilməsində istifadə olunur. Maliyyə resursları xüsusi vəsaitlər 

və cəlb edilmiĢ vəsaitlər hesabına formalaĢır.  

Müəssisədə maliyyə resurslarının formalaĢmasının əsas mənbəyi mənfəətdir. Mən-

fəət - hər hansı mülkiyyət formalı müəssisə tərəfindən yaradılan yığımların pul ilə ifa-

dəsidir. Ġqtisadi kateqoriya kimi mənfəət müəssisənin maliyyə fəaliyyətinin nəticəsini 

xarakterizə edir.  

Mənfəət iki funksiya yerinə yetirir: 

 - birincisi, geniĢ təkrar istehsal üçün maliyyə resurslarının əsas mənbəyi; 

 - ikincisi, dövlət büdcəsinin gəlirlərinin mənbəyi.‖ [5, 51 s]. 

Maliyyə siyasətindən asılı olaraq müəssisənin sərəncamında olan mənfəət aĢağı-

dakı istiqamətlər üzrə yönəldilə bilər: 

1. Müəssisənin inkiĢafının yenidən investisiyalaĢdırılmasına;  

2. Tam həcmdə istehlaka; 

3. TəĢkilatın fəaliyyəti ilə bağlı olmayan digər layihələrin investisiyalaĢdırılmasına; 

4. Ġstehsal zərurətindən asılı olaraq birinci üç istiqamətə bölüĢdürülməsinə. 

Maliyyə mənbələrinin formalaĢmasında ikinci yeri amortizasiya ayırmaları tutur. 

Amortizasiya ayırmaları əsas istehsal fondlarının və qeyri- material aktivlərinin aĢın-

masının dəyərinin pul ifadəsidir. Amortizasiya ayırmaları ikili xarakter daĢıyır. Birin-

cisi, məhsul istehsalı məsrəflərinin tərkibinə daxil edilir və daha sonra məhsul satı-

Ģından əldə olunan gəlirin içərisində müəssisənin hesablaĢma hesabında əksini tapır. 

Bu da həm sadə, həm də geniĢ təkrar istehsalın daxili mənbəyi kimi qiymətləndiril-

məlidir. ToplanmıĢ amortizasiya ayrılmaları müəssisədə yaradılmıĢ amortizasiya fon-

dunu təĢkil edir.  

Amortizasiya fondu aĢınmıĢ əsas fondların təkrar bərpasına xidmət edir. Əldə olun-

muĢ mənfəətin hamısı müəssisənin sərəncamında qalmır. Onun bir qismi vergilər və 

digər qismi isə icbari ödəniĢlər Ģəklində büdcə sisteminə köçürülür. Maliyyə resursla-
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rının qorunması müəssisə üçün önəmli problemdir. Müəssisənin maliyyə resurslarına 

tələbatının müəyyən edilməsi çox vacib məsələdir. Bu səbəbdən ilk planda maliyyə re-

surslarının proqnozlaĢdırılması problemi irəli sürülür. 

Müəssisənin sərəncamında qalan mənfəət müəssisənin idarəetmə orqanlarının qə-

rarı ilə istehlak, yığım və ehtiyat fondlarının yaradılmasına yönəldilir. Müəssisənin yı-

ğım fonduna yönəldilən mənfəət istehsalın inkiĢafına yönəldilir. Nəticə etibarı ilə müəs-

sisənin əmlakında artım yaranır. Ġstehlak fondunda yığılan vəsait sosial məslələrin həl-

lində istifadə olunur. 
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ĠNVESTĠSĠYA TƏġVĠQLƏRĠNĠN REGĠONAL ĠNKĠġAFA TƏSĠRĠ: 

TÜRKĠYƏDƏ SĠVAS BÖLGƏSĠ TĠMSALINDA 

Hər bir inkiĢaf etmiĢ və ya inkiĢaf etməkdə olan ölkə inkiĢafı və artımı təmin et-

məklə yanaĢı, xüsusilə regional inkiĢafla bağlı müxtəlif siyasətlər həyata keçirir. Bu 

siyasətlərin həyata keçirilməsində ən mühüm vasitələrdən biri təĢviq qanunlarıdır.  

Beynəlxalq inkiĢaf və dəyiĢikliklərə uyğunlaĢmaq üçün dəyiĢən Ģərtləri əhatə 

edən və dəyiĢikliklərə dərhal uyğunlaĢa bilən bir təĢviq sistemi, xüsusən də inkiĢaf 

etməkdə olan ölkələr üçün çox vacibdir.   

Türkiyədə planlaĢdırılan dövrün əvvəlindən bu günə kimi iqtisadi inkiĢafı sürət-

ləndirmək üçün bəzi fəaliyyətlər təĢviq edilir. Bölgələr arasında sosial-iqtisadi inkiĢaf 

fərqlərinin əhəmiyyətli həddə çatdığı ölkəmizdə sektorlar əsasında nəzərdə tutulan 

ümumi həvəsləndirmələrlə yanaĢı, bəzi bölgələr üçün stimullaĢdırıcı tədbirlər daha sər-

fəlidir.   

Bu araĢdırmada, xüsusilə 5084 saylı qanun çərçivəsində tətbiq edilən təĢviq təd-

birlərinin iqtisadiyyatın inkiĢafı və böyüməsinə təsiri təhlil edilməyə çalıĢılmıĢdır. Ġlk 

olaraq nəzəri cəhətdən təĢviq anlayıĢı haqqında qısa məlumat verildikdən sonra Tür-
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